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Denne gang om: 

• Forandringer på kredskontoret 

• Løndage i kommunerne 

• Kalendere 

• Almentillæg 

• Alternativ GF/medlemsarrangement 

• OK26 – medlemsarrangement 

• 1. maj 
 
Kære medlemmer 
 
Dorthe går på pension til 1/8. Det har vi vidst et 
stykke tid. Hendes mand har været på pension i 
et par år, og de har dejlige børnebørn at tage sig 
af. Ivar har fået nyt job i Københavns 
Lærerforening 1. juni – der er nemlig flere 
kollegaer på kontoret, og det savner Ivar. Vi 
forstår virkelig godt begge dele, og vi ønsker dem 
begge al mulig held og lykke. Det efterlader 
kredsstyrelsen med en opgave ift at få løst alle 
opgaverne, så vi beder jer om tålmodighed, hvis 
vi er lidt langsomme. Der vil også være spørgsmål 
fra jer, der vil tage os længere tid at besvare, hvis 
vi skal rådføre os med konsulenterne på 
Vandkunsten først, og det får vi sikkert brug for, 
indtil vi har lavet en genansættelse. 
 
Vi plejer at forhandle løn med begge kommuner 
her i foråret. Vi har en dato i kalenderen i 
Ringsted, men i Sorø er tingene gået lidt i stå pga 
ansættelse af fagcenterchef, og de har – lige som 
os – haft brug for lidt tålmodighed. Nu har vi 
imidlertid et første møde i kalenderen med 
Morten Mygind Jensen, og så taler vi med ham – 
også om løn. 
 
Du kan igen i år booke en kalender på 
dola@dlf.org . Din TR tager den med til din 
arbejdsplads. Hvis du er pensionist, skal du selv 
hente den 19. maj 10-12, hvor der er kaffe på 

kanden og tid til en snak.       
 
Fra 1. april vil du for første gang modtage det nye 
”almentillæg”, hvis du underviser i almenskolen, 

som blev aftalt ved OK 24. Det er et forsøg på at 
udligne lønforskellen mellem specialskoler og 
almenskolen, fordi der er flere børn med mange 
udfordringer i almenskolen end tidligere. 
Tillægget er på 4.800,- i grundbeløb om året, 
svarende til 639,- om måneden. 
 
Tak for deltagelsen i vores alternative 
generalforsamling. Det blev en god aften med 
dejligt kollegialt samvær. Kredsstyrelsen fik en 
masse fine pointer med 
hjem fra jer om behovet for 
vigtige forbedringer i jeres 
arbejdsliv. Vi kender jer 
heldigvis ret godt, så der var 
ikke noget, der kom bag på 
os, men det er en god 
fornemmelse at kunne sige 
”vores medlemmer siger….”, når vi taler med 
lokalpolitikerne. 
 
Det samme kan man sige om jeres ønsker til 
OK26. Vi er i gang med en indsamling via TR om 
ønsker fra jer alle. Selve medlemsmødet blev 
aflyst pga for få tilmeldte, men TR har fået 
materialet med hjem. Igen er det vigtigt for vores 
forhandlere, at det er medlemmernes ønsker, der 
bliver bragt videre. 
 

Og så er det 1. maj på torsdag. 
Vi fejrer fagbevægelsen og 
dens betydning sammen med 
FH Ringsted og Sorø på plænen 
foran kirken i Ringsted. Vi har 
insisteret på, at det skal være 
et eftermiddagsarrangement, 
da det ikke er en fridag for os. 
Vi håber, nogle af jer har 
mulighed for at kigge forbi til 

en snak om fremtidens arbejdsmarked. 
Forhåbentlig i solskin. 
 
 
Mange hilsener fra kredsstyrelsen i Ringsted-
Sorø Lærerforening  
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